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(1차추경예산)

왕신여자고등학교



왕신여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 1,813,915,000

제2024학년도 왕신여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,658,141,000원"을 "세입·세출 각각 1,813,915,000원"으로 한다.

2진성민 2024년 04월 15일 16시 24분 38초 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 왕신여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,813,915 1,658,141 155,774 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,702 1,249,610 68.9

학생복지/교육격차 해소 66,077 151,937 8.4

기본적 교육활동 13,450 71,766 4

선택적 교육활동 4,950 13,624 0.8

교육활동 지원 55,000 120,832 6.7

학교 일반운영 -3,405 199,574 11

학교시설 확충 0 4,572 0.3

학교 재무활동 -4,000 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 6,920 6,920 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 142,866 1,739,900 95.9

이전수입 기타이전수입 5,000 37,707 2.1

자체수입 학부모부담수입 0 23,245 1.3

자체수입 행정활동수입 0 155 0

기타수입 전년도이월금 988 5,988 0.3

3진성민 2024년 04월 15일 16시 24분 39초 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



재  원  별  조  서 
 왕신여자고등학교                                                                                           (단위 : 천원)

               세입

 세출

이전수입 자체수입 기타

계국가 및 
지방자치

단체

교육비
특별회계

사학
법인

학교
회계간

민간
이전 등록금 수익자

부담수입

사용료
및

수수료

자산
수입

적립금
처분수입

보증금
회수

기타행정
활동수입

순세계
잉여금

정산재원
사용잔액

명시,
사고
이월금

1.교직원보수 898,340 10,507 317 909,164

2.기타교직원보수 325,835 325,835

3.교직원복지및역량강화 14,611 14,611

4.급식관리 84,190 25,200 21,245 130,635

5.기숙사관리 1,710 2,000 2,000 5,710

6.보건관리 13,282 13,282

7.교육격차해소 420 180 600

8.학생복지 1,710 1,710

9.교과활동 43,702 43,702

10.창의적체험활동 6,500 21,564 28,064

11.방과후학교운영 8,100 8,100

12.직업교육 0

13.국제교육 0

14.독서활동 5,524 5,524

15.교기육성 0

16.기타선택적교육활동 0

17.교무업무운영 47,548 47,548

18.생활지도운영 4,034 4,034

19.연구학교운영 0

20.학습지원실운영 7,150 7,150

21.교육여건개선 62,100 62,100

22.학교기관운영 77,600 77,600

23.시설장비유지 114,648 155 5,671 120,474

24.학교운영협력 1,500 1,500

25.시설확충및개선 4,572 4,572

26.예비비 2,000 2,000

27.반환금 0

계 6,920 1,739,900 10,507 27,200 0 0 23,245 0 0 0 0 155 5,671 317 0 1,813,915



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,784,527 1,629,741 154,786

1.지방자치단체이전수입 6,920 0 6,920

1.교육경비보조금 6,920 0 6,920

1.기초지방자치단체전입금 6,920 0 6,920

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,500 0 6,500
(성립전_1추)코딩교육사업비(지원) : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 420 0 420
(성립전_1추)신입생체육복구입비(지원) : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,739,900 1,597,034 142,866

1.교육비특별회계전입금수입 1,739,900 1,597,034 142,866

1.사립학교보조금수입 1,739,900 1,597,034 142,866

1.인건비재정결함보조금 1,223,458 1,223,458 0
인건비재정결함보조금 : -31,459,000원 * 1개

교 =
-31,459,000

교원성과상여금 : 31,459,000원 * 1개교 = 31,459,000

2.운영비재정결함보조금 342,926 342,926 0

3.목적사업비보조금 173,516 30,650 142,866
(성립전_1추)급식종사원인건비 : 29,859,000원

 * 1개교 =
29,859,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,449,000

원 * 1개교 =
2,449,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 1,710,000원 * 1

개교 =
1,710,000

(성립전_1추)급식기구 확충 : 19,663,000원 * 

1개교 =
19,663,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)원어민화상영어운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학급독서프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_1추)미래형교수학습공간조성 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)2024교과용도서구입비(2차) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

12,161,000원 * 1개교 =
12,161,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

11,224,000원 * 1개교 =
11,224,000

3.기타이전수입 37,707 32,707 5,000

1.사학법인이전수입 10,507 10,507 0

1진성민 2024년 04월 15일 16시 26분 27초 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 10,507 10,507 0

1.법인법정부담금 10,507 10,507 0

2.학교회계간이전수입 27,200 22,200 5,000

1.다른학교회계전입금 27,200 22,200 5,000

1.다른학교회계전입금 27,200 22,200 5,000
(성립전_1추)중학교급식비지원 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

2.자체수입 23,400 23,400 0

1.학부모부담수입 23,245 23,245 0

1.수익자부담수입 23,245 23,245 0

1.급식비 21,245 21,245 0

1.급식비 21,245 21,245 0

2.기숙사비 2,000 2,000 0

1.기숙사비 2,000 2,000 0

2.행정활동수입 155 155 0

1.기타행정활동수입 155 155 0

1.이자수입 155 155 0

1.이자수입 155 155 0

3.기타수입 5,988 5,000 988

1.전년도이월금 5,988 5,000 988

1.순세계잉여금 5,671 5,000 671

1.순세계잉여금 5,671 5,000 671

1.순세계잉여금 5,671 5,000 671 전년도집행잔액 : 670,850 = 671,000

2.정산대상재원사용잔액 317 0 317

1.정산대상재원사용잔액 317 0 317

1.정산대상재원사용잔액 317 0 317 인건비집행잔액 : 316,780 = 317,000

세입합계 1,813,915 1,658,141 155,774

2진성민 2024년 04월 15일 16시 26분 27초 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,249,610 1,225,908 23,702

1.교직원보수 909,164 908,847 317

1.사립학교 교원보수 660,533 660,216 317

1.기본급 428,439 428,122 317

1.봉급 428,439 428,122 317 봉급 : 316,780 = 317,000

2.정액수당 148,414 148,414 0

1.정근수당 44,872 44,872 0

2.성과상여금 35,349 35,349 0

3.가족수당 2,160 2,160 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 18,000 18,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 2,400 2,400 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 28,166 28,166 0

11.관리업무수당 5,947 5,947 0

12.기타수당 4,320 4,320 0

3.부담금 25,298 25,298 0

1.교직원법정부담금 25,298 25,298 0

4.실비변상 등 58,382 58,382 0

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 42,902 42,902 0

3.직급보조비 5,400 5,400 0

2.사립학교 직원보수 248,631 248,631 0

1.기본급 147,852 147,852 0

1.봉급 147,852 147,852 0

2.정액수당 43,403 43,403 0

진성민 2024년 04월 15일 16시 26분 28초 3 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 15,955 15,955 0

2.성과상여금 12,281 12,281 0

3.가족수당 1,830 1,830 0

4.시간외근무수당 12,257 12,257 0

5.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.부담금 27,458 27,458 0

1.교직원법정부담금 27,458 27,458 0

4.실비변상 등 29,918 29,918 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 14,802 14,802 0

3.연가보상비 3,536 3,536 0

4.직급보조비 6,540 6,540 0

2.기타 교직원보수 325,835 314,611 11,224

1.교직원대체인건비 325,835 314,611 11,224

1.교원대체인건비 325,835 314,611 11,224

1.기간제교원인건비 303,795 292,571 11,224 (성립전_1추)성과성여금 : 11,223,750 = 11,224,000

2.기간제교원법정부담금 22,040 22,040 0

3.교직원 복지 및 역량강화 14,611 2,450 12,161

1.교직원역량강화 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 14,011 1,850 12,161

1.교직원맞춤형복지비 12,161 0 12,161

1.교직원복지비 12,161 0 12,161
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

12,160,520 =
12,161,000

2.교직원생일기념경비 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

3.특근매식비 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0

진성민 2024년 04월 15일 16시 26분 28초 4 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 151,937 85,860 66,077

1.급식 관리 130,635 67,918 62,717

1.학교급식운영 130,635 67,918 62,717

1.영양사인건비 11,009 168 10,841

1.공무직인건비 9,151 168 8,983 (성립전_1추)연봉 : 6,558,000 = 6,558,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 328,000 = 328,000

(성립전_1추)근속수당 : =1,287,000 1,287,000

(성립전_1추)가족수당 : 210,000 = 210,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000 = 450,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000 = 650,000

3.공무직법정부담금 1,208 0 1,208 (성립전_1추)국민연금부담금 : 414,000 = 414,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 431,000 = 431,000

(성립전_1추)요양보험부담금 : 56,000 = 56,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 218,000 = 218,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 89,000 = 89,000

2.조리사인건비 15,813 4,192 11,621

1.공무직인건비 13,603 4,192 9,411 (성립전_1추)연봉 : 5,958,000 = 5,958,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,755,000 = 1,755,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)조리사수당 : 298,000 = 298,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000 = 450,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 650,000 = 650,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 150,000 = 150,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000 = 650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000 = 350,000

3.공무직법정부담금 1,210 0 1,210 (성립전_1추)국민연금부담금 : 414,000 = 414,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 434,000 = 434,000
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(성립전_1추)요양보험부담금 : 57,000 = 57,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 216,000 = 216,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 89,000 = 89,000

3.조리원인건비 13,467 3,770 9,697

1.공무직인건비 11,768 3,770 7,998 (성립전_1추)연봉 : 5,958,000 = 5,958,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,170,000 = 1,170,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000 = 450,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000 = 650,000

3.공무직법정부담금 1,049 0 1,049 (성립전_1추)국민연금부담금 : 360,000 = 360,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 375,000 = 375,000

(성립전_1추)요양보험부담금 : 50,000 = 50,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 188,000 = 188,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 76,000 = 76,000

4.급식재료구입비 59,739 52,290 7,449

1.급식용식재료비 59,739 52,290 7,449 (성립전_1추)식품구입비 : 5,000,000 = 5,000,000

(성립전_1추)식품구입비 : 2,449,000 = 2,449,000

5.급식운영비 7,103 7,103 0

1.일반수용비 2,423 2,423 0

2.연료비 4,680 4,680 0

6.급식기구확충비 23,109 0 23,109

1.비품구입비 23,109 0 23,109
(성립전_1추)고무장갑소독기구입비 : 

2,716,000 =
2,716,000

(성립전_1추)행주소독기구입비 : 835,000 

=
835,000

(성립전_1추)자외선소독기구입비 : 

992,000 =
992,000

(성립전_1추)앞치마소독기구입비 : 

1,740,000 =
1,740,000

(성립전_1추)구근탈피기구입비 : 

1,980,000 =
1,980,000
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이동식테이블구입비 : 646,000 = 646,000

(성립전_1추)이동식테이블구입비 : 

7,752,000 =
7,752,000

(성립전_1추)급식실의자구입비 : 

3,648,000 =
3,648,000

급식실의자구입비 : 2,800,000 = 2,800,000

7.대체인건비 395 395 0

1.기간제근로자인건비 395 395 0

2.기숙사 관리 5,710 4,000 1,710

1.기숙사운영 5,710 4,000 1,710

1.기숙사운영비 5,710 4,000 1,710

1.일반수용비 5,710 4,000 1,710 (성립전_1추)전기요금 : 1,710,000 = 1,710,000

3.보건관리 13,282 12,982 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,154 3,154 0

1.학생건강검사 394 394 0

1.학생복지비 394 394 0

2.보건실운영 600 600 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 450 450 0

3.학생응급처치교육 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.학생성교육 210 210 0

1.운영수당 210 210 0

5.산업안전보건법적수행업무용역비(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,128 9,828 300

1.먹는물관리 4,070 3,770 300

1.일반수용비 4,070 3,770 300 옥내급수관일반검사비 : 300,000 = 300,000

2.공기질측정 2,494 2,494 0

1.일반수용비 2,494 2,494 0
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3.방역관리 2,064 2,064 0

1.일반수용비 2,064 2,064 0

4.공기청정기운영비지원(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.교육격차 해소 600 350 250

1.기타 교육격차해소 지원 600 350 250

1.체육복 구입비 지원 600 350 250

1.학생복지비 600 350 250 체육복구입비 : -170,000 = -170,000

(성립전_1추)신입생체육복구입비(지원) : 

420,000 =
420,000

5.학생복지 1,710 610 1,100

1.학생복지운영 1,710 610 1,100

1.졸업앨범제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

2.학생교과서구입 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)교과서구입비 : 100,000 = 100,000

3.학생증제작 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

4.입학지원금지원비(목적) 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,000,000 =
1,000,000

3.기본적 교육활동 71,766 58,316 13,450

1.교과 활동 43,702 42,252 1,450

1.교과활동지원 39,490 38,390 1,100

1.교사용교과서(지도서)구입 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.기타수당 2,280 0 2,280 특별보충수당비 : 2,280,000 = 2,280,000

2.운영수당 0 2,280 -2,280 특별보충수당비 : -2,280,000 = -2,280,000

3.교과협의회운영 360 360 0
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1.일반업무추진비 360 360 0

4.학력신장 3,800 3,800 0

1.기타수당 3,800 0 3,800 강사비 : 3,800,000 = 3,800,000

2.운영수당 0 3,800 -3,800 강사비 : -3,800,000 = -3,800,000

5.고교학점제준비학교지원(경상) 32,500 31,400 1,100

1.일반수용비 1,740 1,796 -56 잉크구입비 : -216,000 = -216,000

외장하드구입비 : -180,000 = -180,000

코팅지구입비 : -100,000 = -100,000

연수비 : 1,300,000 = 1,300,000

교사학습공동체연수활동비 : -440,000 = -440,000

현수막 : -420,000 = -420,000

2.운영수당 2,856 1,056 1,800 표준화검사강사비 : -200,000 = -200,000

강사비 : 2,456,000 = 2,456,000

독서토론강사비 : -456,000 = -456,000

3.교육운영비 25,954 26,297 -343 포트폴리오제작비 : -600,000 = -600,000

리플렛제작비 : -600,000 = -600,000

문구구입비 : -1,065,000 = -1,065,000

사무용품구입비 : -170,000 = -170,000

인화지구입비 : -300,000 = -300,000

적성검사비 : -30,000 = -30,000

진로캠프체험비 : -1,350,000 = -1,350,000

차량임차료 : -450,000 = -450,000

식비 : -6,750,000 = -6,750,000

간식비 : -1,500,000 = -1,500,000

보험료 : -312,000 = -312,000

입장료 : -4,200,000 = -4,200,000

숙박비(자체) : 1,100,000 = 1,100,000

운영비 : 15,054,000 = 15,054,000
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수업준비물구입비 : 605,000 = 605,000

진로탐색활동비 : 225,000 = 225,000

4.목적사업업무추진비 1,950 1,271 679 협의회비 : 550,000 = 550,000

다과비 : -71,000 = -71,000

학부모연수활동비 : 200,000 = 200,000

5.비품구입비 0 800 -800 인화기구입비 : -220,000 = -220,000

프린터구입비 : -580,000 = -580,000

6.도서구입비 0 180 -180 교재구입비 : -180,000 = -180,000

6.기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 210 210 0

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.수학 교과활동 70 70 0

1.교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

4.과학 교과활동 1,482 1,482 0

1.교과운영 948 948 0

1.교육운영비 508 508 0

2.비품구입비 440 440 0

2.학습준비물지원 534 534 0

1.학습준비물 534 534 0

5.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

6.예술 교과활동 1,050 600 450

1.교과운영 1,050 600 450
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1.교육운영비 850 400 450 음악실악기구입비 : 50,000 = 50,000

음악실악기조율비 : 400,000 = 400,000

2.학습준비물 200 200 0

7.외국어 교과활동 100 200 -100

1.교과운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 영어독해력증진대회시상비 : -100,000 = -100,000

8.선택 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.창의적 체험활동 28,064 16,064 12,000

1.자율활동 17,614 8,214 9,400

1.학생회활동지원 3,484 3,884 -400

1.교육운영비 3,484 3,884 -400 임원수련경비 : -400,000 = -400,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학교특색사업 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학교텃밭가꾸기운영비 : 200,000 = 200,000

4.학교축제 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

5.학보제작활동 1,700 1,700 0

1.기타공공요금 100 100 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.지역연계특색프로그램(목적) 3,100 0 3,100

2.운영수당 2,100 0 2,100 강사비 : 2,100,000 = 2,100,000

3.여비 300 0 300 (성립전_1추)교통비 : 300,000 = 300,000

4.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)재료구입비 : 700,000 = 700,000

7.코딩교육운영 6,500 0 6,500

1.운영수당 2,800 0 2,800 (성립전_1추)강사비 : 2,800,000 = 2,800,000
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2.여비 200 0 200 (성립전_1추)교통비 : 200,000 = 200,000

3.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)교재비 : 3,500,000 = 3,500,000

8.학교민주시민교육운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,750 1,150 1,600

1.수학여행 1,600 0 1,600

1.여비 1,600 0 1,600 인솔교사여비 : 1,600,000 = 1,600,000

2.수련활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.동아리활동 1,800 800 1,000

1.동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 300 0 300 동아리활동간식비 : 300,000 = 300,000

2.학생복지비 500 800 -300 공예반물품구입비 : -800,000 = -800,000

동아리물품구입비 : 500,000 = 500,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 스포츠클럽활동운영비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.진로활동 5,900 5,900 0

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.진로체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 13,624 8,674 4,950

1.방과후학교 운영 8,100 1,150 6,950

1.방과후학교운영 8,100 1,150 6,950

1.특기적성교육 800 1,150 -350

1.여비 0 250 -250 재봉드르륵반강사교통비 : -50,000 = -50,000
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차인성문와예절반강사교통비 : -100,000 = -100,000

캘리그라피강사교통비 : -100,000 = -100,000

2.교육운영비 700 800 -100 재봉드르륵반재료구입비 : -300,000 = -300,000

차인성문화예절반재료구입비 : -300,000 = -300,000

캘리그라피재료구입비  : -200,000 = -200,000

방과후수업재료구입비 : 500,000 = 500,000

한궁운영비 : 200,000 = 200,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.방과후학교운영(목적) 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,788 0 4,788
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 

4,788,000 =
4,788,000

2.일반수용비 12 0 12 (성립전_1추)전기요금 : 12,000 = 12,000

3.원어민화상영어운영비(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)원어민화상영어운영비 : 

2,500,000 =
2,500,000

2.독서활동 5,524 7,524 -2,000

1.독서활동운영 5,524 7,524 -2,000

1.도서관운영 3,024 7,024 -4,000

1.교육운영비 220 220 0

2.도서구입비 2,804 6,804 -4,000 도서구입비 : -4,000,000 = -4,000,000

2.학교도서관자원봉사자운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 284 284 0

2.도서구입비 216 216 0

3.책읽는학교문화만들기프로젝트운영지원(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 640 0 640 (성립전_1추)식비및간식비 : 640,000 = 640,000

2.도서구입비 1,360 0 1,360 (성립전_1추)도서구입비 : 1,360,000 = 1,360,000

5.교육활동 지원 120,832 65,832 55,000

1.교무업무 운영 47,548 48,048 -500

1.교무학사운영 47,548 48,048 -500

1.교무실무사인건비 41,283 41,283 0
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1.공무직인건비 36,777 36,777 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,506 3,506 0

2.교무학사운영 1,525 1,425 100

1.교육운영비 1,525 1,425 100 교육계획서제작비 : 100,000 = 100,000

3.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.교직원워크숍 1,640 2,240 -600

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 1,160 1,760 -600 워크숍운영비 : -600,000 = -600,000

2.생활지도운영 4,034 4,034 0

1.학생생활상담지도 1,590 1,590 0

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.노동인권교육운영비(경상) 250 250 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 40 40 0

3.wee클래스운영 1,140 1,140 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 2,244 2,244 0
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1.CCTV설치운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 7,150 7,150 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 6,350 6,350 0

1.학교정보화지원 6,350 6,350 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.기타자산취득비 350 350 0

4.교육여건 개선 62,100 6,600 55,500

1.교육환경개선 62,100 6,600 55,500

1.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.집기구입 5,500 2,000 3,500

1.비품구입비 5,500 2,000 3,500 집기구입비 : 3,500,000 = 3,500,000

3.기기구입 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 기기구입비 : 2,000,000 = 2,000,000

4.미래형교수학습공간조성(목적) 50,000 0 50,000

1.시설비 35,000 0 35,000 (성립전_1추)시설비 : 35,000,000 = 35,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000 (성립전_1추)물품구입비 : 15,000,000 = 15,000,000

6.학교 일반운영 199,574 202,979 -3,405

1.학교기관 운영 77,600 77,600 0
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1.부서기본운영 26,786 26,786 0

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,446 11,446 0

1.일반수용비 7,036 7,036 0

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 410 410 0

3.교무부운영 10,040 10,040 0

1.일반수용비 4,940 4,940 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.학교자치활성화운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 50,814 50,814 0

1.구 학부모회직인건비 50,814 50,814 0

1.공무직인건비 45,931 45,931 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,233 4,233 0

2.시설 장비 유지 120,474 123,879 -3,405

1.학교시설장비유지 120,474 123,879 -3,405

1.공공요금및제세공과금 45,305 45,305 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,305 6,305 0

2.연료비 1,500 1,500 0
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1.연료비 1,500 1,500 0

3.시설관리용역 7,268 8,568 -1,300

1.일반수용비 7,268 8,568 -1,300
3종시설물정기안전점검용역비 : -700,000 

=
-700,000

전기안전관리용역비 : -300,000 = -300,000

옥내급수관수질검사비 : -300,000 = -300,000

4.시설일반관리 49,103 51,208 -2,105

1.일반수용비 45,519 47,660 -2,141 수목관리비 : 4,000,000 = 4,000,000

시설장비유지비 : -6,141,000 = -6,141,000

2.기타공공요금 1,584 1,548 36 한국교육시설안전원공제회비 : 36,000 = 36,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 8,688 8,688 0

1.일반수용비 8,688 8,688 0

6.체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.당직관리 4,378 4,378 0

1.일반수용비 4,378 4,378 0

8.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

9.학교체육시설개방지원금(경상) 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

10.불법촬영카메라탐지지원(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모학교참여활성화지원(경상) 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교시설 확충 4,572 4,572 0

1.시설확충 및 개선 4,572 4,572 0

1.시설확충및개선 4,572 4,572 0

1.정밀점검 4,572 4,572 0

1.시설비 4,572 4,572 0

8.학교 재무활동 2,000 6,000 -4,000

1.예비비 2,000 6,000 -4,000

1.예비비 2,000 6,000 -4,000

1.예비비 2,000 6,000 -4,000

1.예비비 2,000 6,000 -4,000 예비비 : -4,000,000 = -4,000,000

세출합계 1,813,915 1,658,141 155,774
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